
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• ERRATA - RESUMO DE CONTRATO DE Nº 048/2017.

• CARTA CONVITE N° 005/2017 - RESULTADO E RESUMO DE CONTRATO.

• Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 014/2017.
Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 015/2017.
Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 016/2017.
Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 017/2017.
Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 018/2017.

• ERRTA - DISPENSA Nº 023/2017 - RESUMO DE CONTRATO.

• ERRATA - RESUMO DE CONTRATO Nº 037/2017.

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2017.

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 001
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A5739843A035ABBA1D09FF2CC38E2C98



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

Contrato

 
 

 
 

ERRATA DO ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO DE Nº 
048/2017 

(RESUMO) 
 
 
ONDE LÊ- SE:  
 
Prestação de serviços técnicos de Coleta de Dados do SIOPS para informações ao 
Governo Federal, referente ao primeiro Bimeste de 2017 
 
O valor da contratação é de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), conforme Dispensa de Licitação 
nº 022/2017.   
 
 
Dotação Orçamentária: 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESP. FONTE 
Sec. De Saúde 02.05 2.120 3.3.90.36.00 02 
 
 
LEIA- SE: 
 
Prestação de serviços Técnicos Especializados, para preparar e remeter 
eletronicamente os dados atinentes Ao SICONFI, SIOPS e SIOPE, para informações 
ao Governo Federal referente ao primeiro Bimeste de 2017 
 
O valor da contratação é de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), conforme Dispensa de 
Licitação nº 022/2017.   
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESP. FONTE 
Sec. De Administração 02.02 2.209 3.3.90.39.00 00 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS, Estado da Bahia, em 29 de Março de 2017. 
 
 
 
 

 
Raniere Gama Matos  

Secretário de Administração e Finanças 
 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 002
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4DBD6570FB2C2CAA9BEE2853AC51709C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

Convite

  

 
 

CARTA CONVITE N° 005/2017 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE CAMINHÃO PIPA COM CAPACIDADE PARA 10 M³ DE ÁGUA, DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I AO 
EDITAL CONVOCATÓRIO DA CARTA CONVITE Nº 005/2017. 
 
 
A Prefeitura Municipal de Antas, através do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público o resultado da referida licitação realizada no dia 20 de MARÇO 
de 2017, tendo como vencedora a empresa na empresa ALSM CONSTRUÇÕES 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ n º. 10.229.606/0001-57, sediada 
na RUA PEDRO EVANGELISTA, S/Nº, CASA, CENTRO, SANTALUZ, BAHIA, 
CEP.: 48.880-000, com o valor de R$ 79.100,00 (Setenta e Nove Mil e Cem Reais), 
considerados exequíveis por estar de acordo com os valores estipulados pela 
Administração. Sugiro à adjudicação e homologação do objeto licitado a empresa acima 
mencionada. 
 
 
 
 
Antas - Bahia, 20 de Março de 2017. 
 
 
 
 
 

Euclides Fernandes de Matos  
Presidente da COPEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 003
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 543AF000801A80B9A9E3F1AEDEDD6006

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

  

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 047/2017 
(RESUMO) 

 
 
Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, por determinação 
do Excelentíssimo Senhor MANOEL SIDÔNIO NASCIMENTO NILO, Prefeito 
Municipal de Antas - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, no mural 
desta Prefeitura, o resumo da celebração do termo de contrato, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para locação de Caminhão Pipa com 
Capacidade para 10 M³ de Água, de acordo com as especificações constantes no 
Anexo I ao Edital Convocatório da Carta Convite nº 005/2017 - Contratado: ALSM 
CONSTRUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ n º. 
10.229.606/0001-57, sediada na RUA PEDRO EVANGELISTA, S/Nº, CASA, 
CENTRO, SANTALUZ, BAHIA, CEP.: 48.880-000, com o valor de R$ 79.100,00 
(Setenta e Nove Mil e Cem Reais). 
 
 
Data da assinatura – 21 de Março de 2017. 
 
Prazo de vigência – 30 (Trinta) Dias. 
 
Dotação Orçamentária: 
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESP. FONTE 
Coordenação de Defesa 
Civil 1.000 1.902 3.3.90.39.00 00 

 
 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 21 de Março de 2017. 
 
 
 
 
 

Raniere Gama Matos 
Secretário de Administração e Finanças 

1 
Resumo do Contrato nº 047/2017 da Carta Convite nº 005/2017 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 004
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 543AF000801A80B9A9E3F1AEDEDD6006

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

 

 
 
 
 

Aviso de Licitação Pregão Presencial 
O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 014/2017, 
dia 04/05/2017 às 09 horas. Objeto: Aquisição dos serviços de 
manutenção corretiva e preventiva de veículos e utilitários 
pertencentes ao município, por hora trabalhada, com a reposição de 
peças quando necessário devidamente autorizado através de 
orçamento prévio apresentado a administração do município, pelo 
menor preço obtido pelo maior desconto para suprir as necessidades 
das Secretarias Municipais deste Município de Antas/BA. O edital e 
anexo encontram-se no setor de licitação na sede da Prefeitura de 2ª 
a 6ª feira, horário das 08 às 12 horas. Informações: (75) 3277-1101 
e no e-mail: copel.pmantas@gmail.com. Antas (BA), 19 de abril de 
2017. Jailton João dos Santos – Pregoeiro. 

 
 
 

Aviso de Licitação Pregão Presencial 
O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 015/2017, 
dia 04/05/2017 às 11 horas. Objeto: Aquisição parcelada de pneus 
automotivos novos, câmara de ar, protetores conforme especificações 
e condições constantes do Edital e do Termo de Referência conforme 
necessidade a fim de atender as Secretarias Municipais do município 
de Antas/BA. O edital e anexo encontram-se no setor de licitação na 
sede da Prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário das 08 às 12 horas. 
Informações: (75) 3277-1101 e no e-mail: 
copel.pmantas@gmail.com. Antas (BA), 19 de abril de 2017. Jailton 
João dos Santos – Pregoeiro. 

 
 
 

Aviso de Licitação Pregão Presencial 
O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 016/2017, 
dia 04/05/2017 às 13 horas. Objeto: Aquisição de peças e acessórios 
para uso dos poços artesianos quando necessário devidamente 
autorizado através de orçamento prévio apresentado a administração 
do Município pelo menor preço obtido e pelo maior desconto e os 
Serviços de manutenção preventiva dos poços artesianos da zona 
rural do município de Antas/BA. O edital e anexo encontram-se no 
setor de licitação na sede da Prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário das 
08 às 12 horas. Informações: (75) 3277-1101 e no e-mail: 
copel.pmantas@gmail.com. Antas (BA), 19 de abril de 2017. Jailton 
João dos Santos – Pregoeiro. 

 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 005
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F399A2B50ECA954A70D3407ABE0F2BB9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

 

 
 
 
 

Aviso de Licitação Pregão Presencial 
O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 017/2017, 
dia 05/05/2017 às 8:30 horas. Objeto: Locação e licença de uso e 
manutenção dos Sistemas de Contabilidade Pública Eletrônica, Gestão 
de Folha de Pagamento, Arrecadação Tributária, Patrimônio, deste 
município. O edital e anexo encontram-se no setor de licitação na 
sede da Prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário das 08 às 12 horas. 
Informações: (75) 3277-1101 e no e-mail: 
copel.pmantas@gmail.com. Antas (BA), 19 de abril de 2017. Jailton 
João dos Santos – Pregoeiro. 

 
 

Aviso de Licitação Pregão Presencial 
O Município de Antas – BA realizará Pregão Presencial Nº 018/2017, 
dia 05/05/2017 às 09:30 horas. Objeto: Aquisição de veículo 
automotor, tipo van ou minibus, teto alto, zero quilômetro, 
caracterizado como veículo utilitário para transporte de passageiros, 
na cor branca com capacidade para dezessete passageiros mais o 
motorista. O edital e anexo encontram-se no setor de licitação na 
sede da Prefeitura de 2ª a 6ª feira, horário das 08 às 12 horas. 
Informações: (75) 3277-1101 e no e-mail: 
copel.pmantas@gmail.com. Antas (BA), 19 de abril de 2017. Jailton 
João dos Santos – Pregoeiro. 
 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 006
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F399A2B50ECA954A70D3407ABE0F2BB9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

Dispensa

  

 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 
PROCESSO DE  

DISPENSA Nº 023/2017 
  
 
 
 
ONDE LÊ- SE: ‘’ DISPENSA Nº 018/2017’’ 
 
 
 

LEIA- SE: ‘’ DISPENSA Nº 023/2017’’ 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS, Estado da Bahia, em 09 de Março de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Raniere Gama Matos  

Secretário M. de Administração e Finanças 
 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 007
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D3BDBAD8B8FF292BA809753BA7695B9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

  
 

 
 
 
 

ERRATA DO ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 039/2017 
(RESUMO) 

 
 
 
 
 
ONDE –LÊ: ‘’ R$ 378.930,00 (Trezentos e Setenta e Oito Mil, Novecentos e Trinta 
Reais)’’ 
 
 
 
LEIA- SE: ‘’R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais) 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS, Estado da Bahia, em 09 de março de 2017. 
 
 
 
 

 
Raniere Gama Matos 

Secretário M. de Administração e Finanças 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 008
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8D3BDBAD8B8FF292BA809753BA7695B9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

Contrato

  
 
 

 
 

 
 

ERRATA DO ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº 037/2017 
(RESUMO) 

  
 
ONDE LÊ- SE:  
 
Dotação Orçamentária: 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESP. FONTE 
Fundo Mun. de Educação 02.04 2.406 3.3.90.39.00 01 
 
 
LEIA- SE:  
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJ./ATIV. ELEM. DE DESP. FONTE 
Fundo Mun. de Educação 02.04 2.413 3.3.90.39.00 19 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 09 DE 
MARÇO DE 2017. 
 
 
 
 

Raniere Gama Matos 
Secretário M. de Administração e Finanças 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 009
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B047C13666752C984E3C8117781544A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000044 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de abril de 2017 Ano 1

Inexigibilidade

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2017 

 
  
 

Aos vinte e um dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, por determinação 
do Excelentíssimo Senhor MANOEL SIDÔNIO NASCIMENTO NILO, Prefeito Municipal de 
Antas – Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após ratificação autoriza a publicação, 
no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 
007/2017, tendo como objeto a Contratação de empresa para Fornecimento peças para a 
Máquina Retro Escavadeira 3cx. Empresa Contratada: TRATORMASTER TRATORES PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA., inscrito no CNPJ/MF sob n 02.745.179/0002-12, com sede na AV. 
CHANCELER OSVALDO RANHA, 3122, OLARIA, ARACAJÚ, SERGIPE, CEP.: 49.092-545, 
com valor de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Raniere 
Gama Matos - Secretário Municipal de Administração e Finanças da Prefeitura de Antas – 
Bahia. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS, Estado da Bahia, em 21 de Março de 2017. 
 
 
 

 
Raniere Gama Matos 

Secretário de Administração e Finanças 
 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 010
www.pmantas.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A5739843A035ABBA1D09FF2CC38E2C98


		2017-04-20T15:15:21-0300




